<sup>d</sup> Alli ἀποκατάσταν, et sic Savil.

<sup>e</sup> Quatuor mss. θυσίαν εἰ μὴ εἰς τὸν.

restituere; verum cum Deus e-set, qui civitatem illorum subverterat, fieri nequaquam posse, ut qua Deus decreverat, unquam everteret humana potentia. *Nam que Deus sanctus, inquit, statuit, quis dissipabit? Ac manum illius excelsam quis avertet (Isai. 14. 27)?* Sicut enim quæcumque ille stabilierit, volueritque manere, nullus homo potest demoliri: ita quæcumque destruxerit, volueritque manere diruta, nemo poterit instaurare. Verum esto sane, Judæi, rex templum reddiderit, aram prorsus exererit, quemadmodum vos frustra potuisse fieri suspicamini: num et ignem cælestem et sublimi poterat vobis demittere? Qui si defuisset, impium et impurum fuisset sacrificium. Ob hoc enim perierunt filii Aaron, quod ignem alienum induxerint. Nihilominus ad omnia obsecrati, obsecrati ac supplicanti, ut cum ipsis susciperet et aggrederetur instauracionem templi. At ille et pecunias impendit, et præfectos misit viros primates, et artifices undique accessi jussit, nihil non fecit, nihil non tentavit, paulatim ac sensim hoc agens, speransque futurum, ut si posset illos ad sacrificandum inducere, facile illos revocaret ad cultus simulatorum. Simul et illud fore sperabat insanus ille ac vecors, ut Christi sententiam frustraretur, quo non patitur templum illud instaurari. Verum is, qui comprehendit sapientes in ipsorum astutia (1. Cor. 3. 19; Job 5. 13), protinus ipsis factis declaravit illi, Dei decretum omnibus esse potentius, validaque esse opera sermonum Dei. Nam simul atque tentassent hunc impium conatum, cepissent nudare fundamenta, nullam terram exhausissent, restareque ut jam struendam aggrederentur: protinus ignis exsiliens e fundamentis exussit multos, itemque lapides eo in loco positos, et intempestivam pertinaciam interrupit<sup>1</sup>. Nec solum qui operi instabant, sed etiam Judæorum multi stupore ac rubore repleti sunt. Quibus auditis Julianus Imperator, quamquam tanta vesania delituit erant illi negotii, veritus tamen ne ultra progressus in suum ipsius caput ignem accerseret, destitit victus cum tota gente. Et nunc si venias Jerusolymam, conspicias nuda fundamenta: quod si causam quæras, non aliam quam hæc audies. Hujus rei nos omnes testes sumus: nostra enim ætate hæc non ita pridem acciderunt. Jan considera victoriam insignem. Non enim hoc accidit sub piis Imperatoribus, nec qui dicere possint, Christianos opus perlici vetuisse; sed tum cum res nostræ essent afflictæ, tum omnes de vita periclitaremur, cum omnis libertas esset sublata, cum floretet paganismus, cum fideles alii quidem in ædibus suis latitarent, alii vero in solitudinibus demigrarent, forsque fugerent, tum demum hæc acciderunt, ne qua restaret illis impudentæ occasio.

12. Etiamne adhuc dubitas, Judæe, cum perspicias et ex Christi prædicatione, et ex prophetarum vaticiniis, et ex ipsarum rerum demonstratione testimonium contra te ferri? Verum nihil mirum est. Istiusmodi quippe fuit tua natio, ab initio effrons et

<sup>1</sup> Hæc quædam desunt in Mss. aliquot, que leguntur in Morel., Savil. et aliis. Itemque alta male inserta, reclamante Savilii Editione omnibusque Mss., expuncta sunt.

pervicax, semperque rebus evidentibus repugnare solita. Vis ut et alios prophetas in te armem, qui h e ipsum aperte dicunt, futurum ut vestra finem sortiantur, nostra contra efflorescant; totoque terrarum orbe propagetur Christi præconium, aliudque sacrificiorum genus inducatur, is que apud vos fuerunt abrogati? Audi igitur Malachiam, qui cæteris prophetis fuit posterior: nondum enim Isaïæ aut Jeremiæ produco testimonium, neque cujusquam aliorum qui præcesserunt captivatis tempus, ne dicere possis hæc mala, quæ prædixerunt, accidisse in captivitate: sed adduco prophetam, qui fuit post reditum ex Babylone, ac post civitatis instauracionem, deque rebus vestris aperte vaticinatus est.

*Post captivitatem Babylonicam Malachias Christianum cultum prædixit.* — Etenim postquam rediissent ac restituta civitate templum extruxissent, sacrificiaque peregissent: hanc præsentem desolationem prædicens, futuramque sacrificiorum sublationem, hoc pacto ex persona Dei loquitur Malachias: *Si accipiam facies vestras, dicit Dominus omnipotens, quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatum est inter gentes, et in omni loco incensum offertur nomini meo, et sacrificium purum. Vos autem profanastis illud (Mal. 1. 11).* Quando hæc evenerunt, Judæe? Quando in omni loco incensum oblatum est Deo? Quando sacrificium purum? Non possis aliud proferre tempus, quam hoc, posteaquam Christus advenit. Quod nisi de hoc tempore prædixit, nisi de nostro sacrificio vaticinatus est, sed de Judaico, etiam legi repugnat propheta. Nam cum Moses vetet ullo alio in loco sacrificium fieri, præterquam in eo, quem elegit Dominus Deus (Deut. 16. 5. 6), cæmque ille in unum locum sacrificia illa concluderet, sane propheta dicens, quod in omni loco incensum adolendum sit, ac sacrificium purum, adversatur ac repugnat Mosi. Verum nulla est inter illos pugna, neque dissensio. Ille de alio loquutus est sacrificio, et hic de alio post vaticinatus est. Unde hoc declaratur? Tum ex iis que dicta sunt, tum ex aliis plurimis signis. Ac primum ex ipso loco: non enim in una civitate, quemadmodum sub Judæis, sed *ab ortu solis usque ad occasum* prædixit hanc culturam esse celebrandam. Præterea ex sacrificii modo, siquidem *purum* illud appellans, declaravit de quo loqueretur. Denique a personis offerentium. Non enim dixit, in Israel, sed *in gentibus*. Ac ne putares quod in una duabusve aut tribus civitatibus hoc culturæ genus instaurandum esset, non simpliciter dixit, in omni loco, sed, *Ab ortu solis usque ad occasum*: demonstrans quod quantum terræ sol aspicit, tantumdem Evangelium esset occupaturum. *Purum* autem dicit sacrificium, quasi prius illud fuisset impurum, non quidem suapte natura, sed voluntate offerentium: et ideo dixit: *Incensum abominatio est mihi (Isai. 1. 13)*. Quamquam et alioqui si quis ipsum hoc sacrificium conferat cum illo, ingens immensumque discrimen inveniet, ut juxta comparationis rationem solum hoc purum dici mereatur. Quodque de lege et gratia dixit Paulus, ne glorificatum

quidem fuit, quod erat glorificatum, propter eminentem gloriam (2. Cor. 3. 10) : idem et ille fidenter dixerimus, videlicet hoc sacrificium cum illo collatum solum dici debere p̄num. Non enim per famam ac nidorem, non per sanguinem ac redemptionis pretia, sed per Spiritus gratiam offertur. Audi igitur et alium prophetam hoc idem predicentem, quod Dei cultus non circumscribendus esset loco, sed ipsum omnes deinceps homines essent cognitari. Sophonias autem ad hunc modum loquitur : *Apparebit autem Dominus super omnes gentes, et abolebit omnes deos gentium, et adorabunt illum e suo quisque loco* (Soph. 2. 11). Atqui non permissum hoc fuit, sed Moses uno in loco sacrificari jussit. Cum igitur audias prophetas hoc predicentes ac vaticinantes, quod non in unam civitatem, neque in unum locum compellendi sint homines, sed sæpe quisque domi sedens sit culturus Deum : quod aliud possis afferre tempus quam hoc præsens ? Audi sane quo pacto et Evangelia et apostoli cum prophetis concordent. Ille dixit : *Apparebit Dominus* ; Apostolus ait : *Apparuit gratia Dei salutaris omnibus hominibus, erudiens nos* ; hic inquit, *Super gentes : ille, Super omnes homines* ; hic dixit : *Abolebit deos eorum, ille, Erudiens nos, ut abnegantes impietatem ac secularia desideria, sobrie et juste et pie vivamus* (Tit. 2. 11). Rursus Christus Samaritanæ dixit : *Crede mihi, mulier, quia venit hora, quando nec in monte hoc, nec Jerosolymis adorabitur Patrem. Spiritus est Deus ; et qui eum adorant, in spiritu et veritate oportet adorare* (Joan. 4. 21). Hæc autem dicebat, simul et

necessitatem tollens observandi loci, et cultus sublimis magisque spirituale genus inducens. Ex his igitur rursus poterat demonstrari, post hæc neque sacrificia, neque sacrificiolum, neque regem apud Judæos futurum esse. Nam per urbis eversionem hæc omnia potissimum simul probata sunt. Attamen poteramus et prophetas allegare, qui hoc expresse loquuntur : sed video vos orationis longitudine fatigatos, veroorque ne frustra temereque videar esse molestus. Quapropter pollicitus me hæc alio tempore absoluturum, illud interim rogabo vos, ut fratres vestros servetis, ab errore revocetis, ad veritatem reducat. Nihil enim profuerit audisse, nisi facta demonstrarentur, quæ cum dictis consentiant. Etiam quæ dicta sunt, non propter vos dicta sunt, sed propter illos infirmos : ut illi postquam hæc a vobis didicerint, et a prava consuetudine fuerint liberati, sincerum et germanum præstent Christianismum, fugiantque pravos Judæorum congressus et conventus, sive qui sunt in civitate, sive qui in suburbis, speluncas latronum, demonum habitacula. Proinde ne deseratis illorum salutem, sed diligenter omnia facientes, nihil non tentantes, ægrotos reducite ad Christum, ut et in hoc seculo, et in futura vita recipiamus præmium benefactis nostris longo majus, gratia et bonitate Domini nostri Jesu Christi, qui cum et per quem Patri gloria una cum sancto et vivifico Spiritu, nunc et semper, et in sæcula sæculorum, Amen.

CUM SUPERIORI DIE PROLIXIUS DISSEVERISSET ADVERSUS JUDEOS, ATQUE HINC RAUCEDINEM VOCIS CONTRAXISSET, HANC ORATIONEM HABUIT.

ORATIO SEXTA.

1. Bestiam donec in sylvis pascunt, necdum pugnae adversus homines adhibentur, mitiores sunt minusque sævæ ; verum ubi venatores eas captas in urbes adduxerint, atque inclusas excitularint, ut pognent cum iis qui bestiis objiciuntur, postea irruentes ubi carnem degustaverant, et sanguinem humanum biberunt, non facile abstinent a talibus epulis, sed multa cum aviditate ad eandem decurrunt mensam. Hoc sane et nobis usu venit. Postquam enim cum Judæis pugnam suscepimus, et impetu adversus illorum impudentes contradictiones facto, rationes illorum subvertimus, omnemque eelsitudinem erigentem sese adversus cognitionem Dei, et cogitationes captivas duximus ad parendum Christo (2. Cor. 10. 5), major etiam nos cepit adversus illos bellandi cupiditas. Sed quid faciam ? Videtis mihi vocem factam imbecillioram, quæ tantæ sermonis rursus prolixitati par esse non possit, idemque mihi nunc accidere, quasi si quis miles concisus atque ex hostibus, magnoque animo impressione facta in hostium condensatam aciem, pluribus prostratis, mox fracto gladio consternatus ad suos sese referat. Quin potius, quod nobis accidit, gravius est. Nam militi qui fregit gladium, licet ab

alio quopiam adstantium ense eripere, suumque animum exerere, multamque strenuitatem ostendere : at si vox laboret, non licet ab alio vocem mutuo sumere. Quid igitur ? Fugiemus et nos ? At non permitit hoc vestræ caritatis tyrannus ac violentia. Vereor et patris presentiam <sup>1</sup>, et vestram vereor alicritatem : proinde ea quæ supra vires sunt aggrediar, omnia committens, et precibus hujus et caritati vestre.

Ne vero vestrum quispiam reprehendat orationem velut intempestivam, si cum martyres nos bodie vocent <sup>2</sup>, nos supersedentes illorum exponere certamina, adversus Judæos in certamen descendimus. Nam et ipsis martyribus hic sermo est exoptatior. Ex nostris enim laudibus nihil illis splendoris accrescit. Quid enim egeant linguis nostris, quorum certamina superant naturam humanam, quorum præmia vim ingenii nostri vincunt ? Deriserunt hanc vitam, conculcarunt carnificinas ac tormenta, despexerunt mortem, ad carnum evolarunt, erepti sunt e fluctibus rerum humanarum, in tranquillam enavigarunt portum, non aurum argentumve, aut vestes pretiosas, sed

<sup>1</sup> Flavianus præsens erat.

<sup>2</sup> Festum erat Martyrum.

ἂν εἴποιμεν, ὅτι συγκρινομένη πρὸς ἐκείνην αὐτὴ ἡ θυσία, κυρίως ἂν λεγθῆι καὶ μόνη καθαρά. Οὐ γὰρ διὰ καρποῦ καὶ νηστείας, οὐδὲ δι' αἱμάτων καὶ λούτρων, ἀλλὰ διὰ τῆς τοῦ Πνεύματος προσάγειται χάριτος. Ἄκουσον δὲ καὶ ἑτέρου προφήτου τὸ αὐτὸ τοῦτο προαναφωνούντος καὶ λέγοντος, ὅτι οὐκ ἐν ἐνὶ τόπῳ στήσεται: τὰ τῆς τοῦ Θεοῦ βασιλείας, ἀλλὰ πᾶντα αὐτὴν εἰσάγει λαοὶν ἀνθρώπων. Ὁ οὖν Σοφίας ὅστω πῶς φησιν, Ἐπιφανήσεται Κύριος ἐπὶ πάντα τὰ ἔθνη, καὶ ἔξολοθρεύσει πάντας τοὺς θεοὺς τῶν ἔθνων, καὶ προσκυνησούντων αὐτῷ ἕκαστος ἀπὸ τοῦ τόπου αὐτοῦ. Καίτοι γε οὐκ ἐφέπει τοῦτο, ἀλλ' εἰς ἕνα τόπον λατρεύειν ἐκέλευσεν ὁ Μωϋσῆς. Ὅταν οὖν ἀκούσης τῶν προφητῶν προλεγοντων καὶ προαναφωνούντων, ὅτι οὐκ εἰς μίαν πόλιν, οὐδὲ εἰς ἕνα τόπον ἀναγκασθῆσονται συνάγεσθαι πάντοτε ὁ ἀνθρώπων, ἀλλ' οἱκοκαθήμενος ἕκαστος θεραπεύσει τὸ θεῖον, τίνα ἂν ἕως εἰπεῖν ἕτερον κριτὴν, ἀλλ' ἢ τὸν παρόντα τοῦτον; Ἄκουε γοῦν πῶς καὶ τὰ Εὐαγγέλια καὶ ὁ Ἀπόστολος τῷ προφήτῃ τοῦτον συνέθεσεν. Ὁ γοῦν προφήτης εἶπεν, Ἐπιφανήσεται Κύριος· ὁ Ἀπόστολος φησιν, Ἐπιφανήσῃ ἡ χάρις τοῦ Θεοῦ ἢ σωτηρίας πάντων ἀνθρώπων παιδεύουσα ἡμᾶς. Οὗτος εἶπεν, Ἐπὶ τὰ ἔθνη· ἐκείνους φησιν, Ἐπὶ πάντων ἀνθρώπων· οὗτος εἶπεν, Ἐξολοθρεύσει τοὺς θεοὺς αὐτῶν· ἐκείνους εἶπεν, Παιδεύουσα ἡμᾶς, ἵνα ἀρνησώμεθα τὴν δόξαν καὶ τὰ κοσμικὰ ἐπιθυμῶν, σωθῶμεν δὲ δικαίως ζήσωμεν. Πάλιν ὁ Χριστὸς τῆ Σαμαρειτῶν φησι, Πιστευσόν μοι, γύναι, ὅτι ἔρχεται ὥρα, ὅτε οὐτε ἐν τῷ ἔρει τοῦτο, οὔτε ἐν Ἱεροσολύμοις προσκυνησεται τῷ Πατρὶ. Πνεῦμα ὁ Θεός, καὶ τοὺς προσκυ-